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Aby byl projekt schválen, musí splňovat alespoň dvě ze 
základních kritérií přeshraniční spolupráce, tj. společnou 
přípravu projektu, společnou realizaci projektu, společné 
fi nancování projektu a společný personál, který projekt rea-
lizuje. Projekt musí mít významný pozitivní dopad na úze-
mí obou členských států, které je pro program vymezeno. 
(Operační programy přeshraniční spolupráce jsou realizo-
vány v oprávněném území, tj. ve všech krajích NUTS III 
sdílejících společnou státní hranici se sousedním státem 
včetně kraje Vysočina.)

Financování projektů je podílové. Znamená to že způsobilé 
výdaje projektu jsou fi nancovány max. 85 % z ERDF, max. 
5 % ze státního rozpočtu a minimálně 10 % musí participo-
vat vlastní projektový žadatel. Způsobilé výdaje jsou ty, kte-
ré schválí Společný monitorovací výbor. Jsou fi nancovány 
na bázi refundace. Jsou tedy zpětně propláceny po kontrole 
jejich způsobilosti. Systém zálohových plateb neexistuje a fi -
nanční prostředky jsou dnes již propláceny v eurech.
Programy přeshraniční spolupráce jsou určeny subjektům 
veřejného neziskového charakteru, tedy především obcím, 
krajům a jimi zřízeným organizacím, ostatním neziskovým 
organizacím a obdobným právním subjektům.

Každý program je charakterizován svou obsahovou struk-
turou danou prioritními osami a oblastmi podpory. Jejich 
náplň převážně spočívá v kulturním a socioekonomickém 
rozvoji, rozvoji dostupnosti přeshraničního území a rozvoji 
životního prostředí. Vzhledem k tomu, že programy byly 
vyjednávány v různém prostředí daném specifi ky a poža-
davky partnerského státu a byly vedeny jinou taktikou, ob-
sahová uspořádání programů, přestože jejich cíle jsou ve-
směs podobné, jsou rozlišná. Důkazem toho je např. i jiné 
zařazení Fondu mikroprojektů v rámci obsahu každého 
programu přeshraniční spolupráce. Fond mikroprojektů je 
nedílnou součástí každého programu spolupráce a je určen 
pro malé, většinou neinvestiční projekty. Rovněž tak důraz 
na rozdělení fi nančních dotací na jednotlivé prioritní osy/
oblasti podpory v závislosti na celkové alokaci na program 
byl kladen u každého programu odlišně.

Další články se zabývají podrobnějším popisem jednot-
livých programů Evropské územní spolupráce – Cíle 3. 
Z jejich přehledu jsou pak patrnější jejich specifi ka co 
do obsahu, fi nančního rozdělení atd.

Ing. Vladimír Šourek
Odbor evropské územní spolupráce

Ministerstvo pro místní rozvoj

ENGLISH ABSTRACT

European Territorial Cooperation, by Vladimír Šourek

The European territorial cooperation was discussed in the 1/2007 issue of this magazine. As today we fi nd ourselves al-
most halfway through the materialization of the relevant programmes, more information on their progress and the current 
situation is offered. Important to say, the programmes are lively developing, so the given data may not be fully corre-
sponding when you read this article. Yet the principles of the programmes and their step-by-step materialization are not 
changing. To start with, some general facts and specifi cs are repeated in which these programmes differ from others within 
the Community Framework Support, making them much more demanding in terms of implementation and administrative.

OPERAČNÍ PROGRAM
MEZIREGIONÁLNÍ SPOLUPRÁCE
Pavel Lukeš

Cílem OP Meziregionální spolupráce, který je spíše znám pod názvem INTERREG IVC, je podporování a posilování spolu-
práce mezi jednotlivými evropskými regiony s cílem zvyšování efektivity regionálních rozvojových politik a zvyšování konku-
renceschopnosti Evropy. Těchto cílů by mělo být dosaženo prostřednictvím sbližování méně zkušených regionů s více zkuše-
nými, výměnou zkušeností a přenosem dobrých zkušeností/postupů do hlavních programů strukturálních fondů.

Mezi základní charakteristické rysy programu patří jeho 
geografi cké pokrytí, které zahrnuje všechny regiony EU, 
Švýcarska a Norska a poskytuje tak regionům jedinečnou 
možnost spolupráce s partnery i ze vzdálených evropských 

oblastí. Tento široký geografi cký záběr programu také zna-
mená, že každého projektu se musejí účastnit partneři ales-
poň ze tří států, z nichž dva musejí být z EU. 
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ENGLISH ABSTRACT

The Interregional Cooperation Operational Programme, by Pavel Lukeš

The aim of the Interregional Cooperation Operational Programme, also known as INTERREG IVC, is to support and inte-
sify the cooperation among European regions in order to enhance the effi ciency of their development policies and increase 
Europe’s competitive strength. Such goals should be achieved through the collaboration of the less experienced regions 
with those more succesful, exchanging their experience and implementing good procedures into the main programmes of 
structural funds.

Dalšími základními charakteristickými rysy programu je 
princip vedoucího partnera a princip zpětného fi nancová-
ní. Princip vedoucího partnera je společný pro všechny 
programy Cíle 3 a znamená, že jeden z partnerů v projek-
tu přebírá hlavní odpovědnost za úspěšnou implementaci 
projektu, komunikuje tedy s řídicím orgánem programu, 
koordinuje aktivity jednotlivých partnerů, zajišťuje, že 
partneři plní své povinnosti a že zprávy o průběhu projektu 
a certifi kace jsou vypracovány řádně a včas. Zároveň také 
předkládá žádosti o platbu za celý projekt a následně roz-
děluje fi nance ostatním projektovým partnerům. Princip 
zpětného fi nancování, který je obdobný u všech programů
Cíle 3, znamená v rámci programu INTERREG IVC, že 
každý partner si musí své projektové aktivity nejdříve před-
fi nancovat a následně na základě pravidelných certifi kací 
výdajů (v přesně daných půlročních cyklech) jsou mu vý-
daje proplaceny zpět. Českým projektovým partnerům je 
85 % jejich rozpočtu hrazeno z ERDF a zbytek si partner 
musí hradit sám. (Na rozdíl od programů přeshraniční spo-
lupráce Ministerstvo pro místní rozvoj neposkytuje českým 
partnerům žádné dotace ze státního rozpočtu na projekty 
v rámci programu INTERREG IVC).

Velice důležitým rysem všech projektů realizovaných 
v rámci programu INTERREG IVC je jejich neinvestiční 
charakter. Jedná se o měkké projekty zaměřené na výmě-
nu zkušeností mezi zástupci veřejných a veřejnoprávních 
subjektů s cílem zefektivnit regionální rozvojové politiky. 
Jednotlivé evropské regiony čelí podobným problémům 
a výzvám, ať už jde o opatření pro předcházení rizikům, 
o rychlejší přenos inovativních výrobků na trh, nebo o zlep-
šení tzv. eGovernmentu. Všechny regiony EU musejí tyto 
problémy a výzvy nějak řešit. Program INTERREG IVC 
umožňuje jednotlivým regionům hledat inspiraci u svých 
evropských sousedů a tím šetřit čas, fi nance a lidské zdro-
je při řešení těchto problémů. Jednotlivé regiony se tak již 
nemusejí snažit o „vynalezení“ svého řešení pro daný pro-
blém, ale stačí jim porozhlédnout se v zahraničí, jak jiné 
evropské regiony řeší podobný problém a využít jejich zna-
lostí pro řešení daného problému ve svém regionu.

Program umožňuje partnerům realizaci projektů a výměnu 
zkušeností v rámci dvou priorit: Inovace a znalostní ekono-
mika; Životní prostředí a ochrana před riziky. Obě priority 
jsou dále rozděleny na několik podtémat:

1. Inovace a znalostní ekonomika
 – inovace, rozvoj výzkumu a technologií
 – podnikání a malé a střední podniky
 – informační společnost
 – zaměstnanost a lidský kapitál

2. Životní prostředí a ochrana před riziky
 – přírodní a technologická rizika
 – vodní hospodářství
 – odpadové hospodářství
 – biodiverzita a uchování přírodního dědictví
 – energie a udržitelná veřejná doprava
 – kulturní dědictví

Projekty v rámci programu mohou být dvojího typu: kapi-
talizační projekty a regionální projekty. 

Kapitalizační projekty se zaměřují na zhodnocení a op-
timalizaci již dosažených dobrých výsledků/zkušeností 
v určité oblasti regionální politiky a na využití těchto dob-
rých výsledků/zkušeností v jiné geografi cké oblasti. Hlav-
ními aktivitami v rámci kapitalizačních projektů jsou sběr, 
analýza a přenos dobrých postupů/zkušeností mezi jednot-
livými partnery a mezi různými regiony. Výstupem kapi-
talizačních projektů je „akční plán“, který by měl detailně 
popisovat, jak bude vybraný dobrý postup/zkušenost im-
plementován a uveden do praxe v jiném regionu.

Regionální projekty se zaměřují na „klasickou“ meziregi-
onální spolupráci na vybrané téma mezi partnery. Hlavní-
mi aktivitami tohoto typu projektu jsou výměna zkušeností, 
identifi kace, analýza a rozšiřování dobrých postupů/zkuše-
ností v oblasti politiky, kterou projekt řeší. Jedná se tedy 
především o organizování seminářů, workshopů, konferencí 
a výměnných studijních pobytů, ale i (v omezené míře) re-
alizování pilotních aktivit. Základními výstupy každého re-
gionálního projektu musejí být hmatatelné výsledky – např. 
politická doporučení, příručky o dobrých postupech/zkuše-
nostech nebo metodiky.

Rozpočet projektu se musí pohybovat v rozmezí 300 tis. –
5 mil. EUR, nicméně je dobré vědět, že průměrný rozpočet 
jednoho projektu se pohybuje okolo 1,5 mil. EUR. Program 
má k dispozici na fi nancování projektů 301 mil. EUR.

Program je určen pouze pro veřejné a veřejnoprávní sub-
jekty, tedy kraje, města, obce, sdružení měst a obcí, roz-
vojové agentury a pro všechny subjekty splňující defi nici 
veřejnoprávního subjektu. V programu INTERREG IVC se 
rozumí veřejným subjektem jakýkoliv subjekt:
a)  založený nebo zřízený za zvláštním účelem pro uspoko-

jování potřeb veřejného zájmu, který nemá průmyslo-
vou nebo obchodní povahu;

b)  který má právní subjektivitu;
c)  který je fi nancován převážně státem, regionálními nebo 

místními orgány nebo jinými veřejnoprávními subjekty;
 nebo je těmito orgány řízen;
  nebo je v jeho správním, řídicím nebo dozorčím orgánu 

více než polovina členů jmenována státem, regionální-
mi nebo místními orgány nebo jinými veřejnoprávními 
subjekty.

Soukromé subjekty se sice projektů v rámci programu 
účastnit mohou, ale na své aktivity nezískají žádné peníze 
z jeho prostředků.

Program INTERREG IVC byl schválen Evropskou komisí 
již v září 2007 a do dnešního dne proběhly tři výzvy pro 
předkládání projektů. V rámci první a druhé výzvy bylo 
předloženo 492, respektive 481 projektových žádostí a po-
čet partnerů se u každé výzvy pohyboval těsně pod 5 000. 
V rámci první výzvy bylo schváleno 41 projektů, z toho 
8 s českou účastí. V rámci druhé výzvy bylo schváleno

74 projektů, z toho 12 s českou účastí. Třetí výzva, která 
byla určena pouze pro kapitalizační projekty, byla ukonče-
na až 5. března 2010 a údaje o počtu předložených projektů 
nejsou zatím dostupné. Z výše uvedených čísel je patrné, že 
konkurence v programu je obrovská a pouze ty nejkvalitně-
ji napsané projekty mají šanci být schváleny. V současnosti 
realizuje své projekty 23 českých partnerů.

Čeští partneři jsou například zastoupeni v kapitalizačním 
projektu PIKE, který se zaměřuje na oblast informační 
společnosti s cílem rozšířit používání širokopásmového in-
ternetového připojení a eGovernment ve státní sféře. Pro-
jekt SUGAR má za cíl zefektivnit řízení distribuce a dopra-
vu zboží v aglomeracích a tak přispět ke snížení znečištění 

ovzduší ve městech. Projekt PROSPECTS se zabývá zlep-
šením regionálních politik zaměřených na podporu malých 
a středních podniků v oblastech, které byly/jsou závislé 
na těžebním a tradičním průmyslu. Projekt DART se zamě-
řuje na rozvoj integrované strategie, která by měla přispět 
ke zlepšení životních podmínek v oblastech, které se potý-
kají se stárnutím a úbytkem obyvatelstva.

Časový plán pro vyhlášení 4. výzvy nebyl ještě pevně sta-
noven. Předběžně se očekává, že 4. výzva bude vyhlášena 
na konci roku 2010 a bude určena pouze regionálním pro-
jektům. Více informací o programu naleznete na stránkách 
programu nebo na nasledujících kontaktech.

Kontakty:

Ministerstvo pro místní rozvoj Mgr. Pavel Lukeš
Tel.: +420 234 154 41 Odbor evropské územní spolupráce
Fax: +420 234 154 007 Staroměstské náměstí 6
E-mail: meziregionalni@mmr.cz 110 15 Praha 1
www.strukturalni-fondy.cz pracoviště: Na Příkopě 3–5

www.interreg4c.eu

Mgr. Pavel Lukeš
Odbor evropské územní spolupráce

Ministerstvo pro místní rozvoj
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Soukromé subjekty se sice projektů v rámci programu 
účastnit mohou, ale na své aktivity nezískají žádné peníze 
z jeho prostředků.

Program INTERREG IVC byl schválen Evropskou komisí 
již v září 2007 a do dnešního dne proběhly tři výzvy pro 
předkládání projektů. V rámci první a druhé výzvy bylo 
předloženo 492, respektive 481 projektových žádostí a po-
čet partnerů se u každé výzvy pohyboval těsně pod 5 000. 
V rámci první výzvy bylo schváleno 41 projektů, z toho 
8 s českou účastí. V rámci druhé výzvy bylo schváleno

74 projektů, z toho 12 s českou účastí. Třetí výzva, která 
byla určena pouze pro kapitalizační projekty, byla ukonče-
na až 5. března 2010 a údaje o počtu předložených projektů 
nejsou zatím dostupné. Z výše uvedených čísel je patrné, že 
konkurence v programu je obrovská a pouze ty nejkvalitně-
ji napsané projekty mají šanci být schváleny. V současnosti 
realizuje své projekty 23 českých partnerů.

Čeští partneři jsou například zastoupeni v kapitalizačním 
projektu PIKE, který se zaměřuje na oblast informační 
společnosti s cílem rozšířit používání širokopásmového in-
ternetového připojení a eGovernment ve státní sféře. Pro-
jekt SUGAR má za cíl zefektivnit řízení distribuce a dopra-
vu zboží v aglomeracích a tak přispět ke snížení znečištění 

ovzduší ve městech. Projekt PROSPECTS se zabývá zlep-
šením regionálních politik zaměřených na podporu malých 
a středních podniků v oblastech, které byly/jsou závislé 
na těžebním a tradičním průmyslu. Projekt DART se zamě-
řuje na rozvoj integrované strategie, která by měla přispět 
ke zlepšení životních podmínek v oblastech, které se potý-
kají se stárnutím a úbytkem obyvatelstva.

Časový plán pro vyhlášení 4. výzvy nebyl ještě pevně sta-
noven. Předběžně se očekává, že 4. výzva bude vyhlášena 
na konci roku 2010 a bude určena pouze regionálním pro-
jektům. Více informací o programu naleznete na stránkách 
programu nebo na nasledujících kontaktech.

Kontakty:

Ministerstvo pro místní rozvoj Mgr. Pavel Lukeš
Tel.: +420 234 154 41 Odbor evropské územní spolupráce
Fax: +420 234 154 007 Staroměstské náměstí 6
E-mail: meziregionalni@mmr.cz 110 15 Praha 1
www.strukturalni-fondy.cz pracoviště: Na Příkopě 3–5

www.interreg4c.eu

Mgr. Pavel Lukeš
Odbor evropské územní spolupráce

Ministerstvo pro místní rozvoj
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